
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964 17Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2015

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 422, DE 28 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO, 
Matricula n°5150060/ 4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº. 121/2015
EMPRESA:L C B PONTES EIRELI - ME
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Aspiradores Cirúrgicos Portáteis Elétricos, para utilização nos 
setores de internação da FHCGV.
Processo nº 436301/2014
Pregão Eletrônico SRP n° 59/2014
Ata de Registro de Preços 35/2015
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 871109

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 020/2015
Nome: GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE ASSIS
Matrícula: 54189312/ 2
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 28.08.2015 a 23.02.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 871274

CONTRATO
.

Contrato: 121/2015/FHCGV
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto:  O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Aspiradores Cirúrgicos Portáteis Elétricos, para utilização nos 
setores de internação da FHCGV.
Valor: R$:99.300,00 (Noventa e nove mil e trezentos reais)
Data da assinatura: 28 de Agosto de 2015
Vigência: Inicio em 28/08/2015 e termino em 27/08/2016
Pregão Eletrônico SRP n° 59/2014
Ata de Registro de Preços 35/2015
Processo nº 436301/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho:64.1361
Natureza de Despesa: 44.90.52
Fonte de Recurso: 0269
Contratado: L C B PONTES EIRELI - ME
CNPJ/MF: 17.763.550/0001-65
Endereço:   Av. Altamira, n° 208 - Saudade I
Cidade: Castanhal /PA - CEP:68.741-320
Telefone: (91) 3721-8158
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 871164

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Tomada de Preço
Número: 03/2015
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia civil, para adequação e reforma parcial do ambiente 
físico onde funciona a UTI Neonatal da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilização de 
mão de obra qualifi cada, fornecimento e aplicação de insumos, 
materiais, componentes e acessórios, a fi m de atender as 
necessidades conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: Sala da CPL da FPEHCGV, à Trav. Alferes 
Costa, s/n, Pedreira, Belém-Pará

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Alexandre Maués
Local de Abertura: Sala 03 da Gerencia de Ensino e Pesquisa 
- GEP da FPEHCGV, à Trav. Alferes Costa, s/n, Pedreira, Belém-
Pará
Data de Abertura: 22/09/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 871094

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 437, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor 
de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), para pagamento de despesas 
miúdas durante o mês de SETEMBRO/2015, que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
CPF: 394.650.202-49
333903096 - MATERIAL DE CONSUMO ...................................
............ R$ 5.200,00
333903996 - SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
........... R$    800,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 871285

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: PEDRO PAULO COELHO DE ASSIS
Matrícula: 54186977/ 3
Cargo/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 28/08/2015 a 06/09/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 871287

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 113 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/08/2015 os efeitos da Portaria que 
designou Roseane Miranda de Barros Costa, ocupante de cargo 
de Enfermeiro para responder pela Coordenação do Setor de 
Ambulatório do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos;
DESIGNAR, a contar de 01/09/2015, a servidora Aurea Ribeiro 
Barbosa, Id. Funcional nº 54194712-1, Agente administrativo, 
para responder pela Coordenação do Setor de Ambulatório /
HRAS/SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/08/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 871180

PORTARIA Nº 114 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/07/2015 os efeitos da PORTARIA Nº 
89/ 2015-GAB/HRAS de 29 de Junho de 2015, publicada no DOE 
32.918 de 01 de Julho de 2015, que designou o servidor Paulo de 
Tarso Rocha Cabral, Id. Funcional nº 57191084-1 para responder 
pela Coordenação do Setor de Almoxarifado/HRAS/SESPA.
DESIGNAR, a contar de 01/09/2015, o servidor Lailson Flavio 
de Assis Rodrigues, matrícula 57193892-1, para responder pela 
Coordenação do Setor de Almoxarifado/ HRAS/ SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/08/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 871183

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 115 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ROSANGELA SANTOS BASTOS, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 5146720-6 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 05.11.2007 
a 04.11.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 21.09.2015 a 20.10.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/09/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 116 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao 
(a) servidor (a), LIDIA BALIEIRA FRANCO, ocupante do cargo de 
TECNICO EM HIGIENE DENTAL, Matrícula n° 57206573-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 29.04.2009 a 
28.04.2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2015 a 30.09.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/09/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 117 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), EDUARDO DIAS DE SOUZA, ocupante do 
cargo de FISIOTERAPEUTA, Matrícula n° 57200370-1 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 23.07.2008 
a 22.07.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2015 a 30.09.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/09/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 118 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao 
(a) servidor (a), SAMARA DE AGUIAR FARIAS BAENA, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 55586424-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
19.06.2009 a 18.06.2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.09.2015 a 15.10.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/09/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 871377


